
 

Motion av Jan Jönsson om att göra Stockholm till en stark aktör för 

frihet, humanism och global solidaritet. 

Stockholm har genom historien varit en fristad för människor som sökt skydd, frihet och nya 

möjligheter. Under andra världskriget tog staden emot baltiska flyktingar och människor som flydde 

från nazismens och kommunismens förtryck. Under 1970- och 80-talen fann politiska dissidenter från 

Latinamerika, Centraleuropa och Sydafrika en plats här att leva fritt. I dag är Stockholm en tryggare 

plats än många andra för hbtqi-personer som i sina hemländer möter diskriminering eller förföljelse. 

Denna tradition av öppenhet och humanism är en del av vår identitet – och något vi måste fortsätta 

försvara när demokratiska värden hotas i vår omvärld. 

Pact of Free Cities är ett nätverk av städer som grundades 2019 av borgmästarna i Budapest, Prag, 

Warszawa och Bratislava för att försvara frihet, rättsstatens principer och det öppna samhället. Att 

Budapest är en av grundarna är symboliskt – staden har blivit en symbol för motstånd mot 

inskränkningar i öppenhet, inte minst när över 200 000 människor samlades för att protestera mot det 

nationella förbudet mot Prideparaden. Nätverket omfattar nu ett trettiotal städer världen över, bland 

annat Paris, Milano, Hamburg, Riga, Wien och Taipei. I Bratislava-deklarationen från 2024 slås fast att 

städerna står som en sköld för det öppna samhällets värden och mot auktoritära tendenser, korruption 

och desinformation. Tirana-deklarationen från 2025 understryker städernas roll som ”första 

respondenter” vid kriser och vikten av att bygga social sammanhållning och skydda mänskliga 

rättigheter även i oroliga tider. 

Ett centralt syfte med Pact of Free Cities är att värna det lokala självstyret. Flera av medlemsstäderna 

har stått i konflikt med nationella regeringar som försökt inskränka demokratiska friheter, kontrollera 

medier eller försvaga rättsväsendet. Genom att samarbeta över nationsgränser har de försvarat sina 

invånares rättigheter och skapat internationell uppmärksamhet kring hot mot demokratin. Därför är det 

en viktig signal att Stockholm står sida vid sida med andra städer som försvarar liberala värden mot 

angrepp från såväl vänster- som högerpopulism. 

Liberalerna anser att Stockholm har ett ansvar att använda sin starka röst internationellt. Genom att 

ansluta sig till Pact of Free Cities får staden tillgång till ett unikt nätverk som arbetar för hållbar 

stadsutveckling, digitalisering, klimatomställning och social sammanhållning. Det ger oss möjlighet att 

bidra med våra egna erfarenheter och lära av andra. Liberalerna ser detta som en konkret handling för 

att stärka demokratin, motverka auktoritära tendenser och visa solidaritet med städer som pressas av 

regeringar som underminerar fri- och rättigheter. 

I en tid när demokratin utmanas på många håll i världen är det avgörande att fria och öppna städer står 

enade. Liberalerna menar att vi inte kan stå vid sidan av när det öppna samhället hotas. Stockholm ska 

vara en del av lösningen.  

Med anledning av ovan anförda föreslår jag att kommunfullmäktige beslutar 

1. Att Stockholms stad utreder och sedermera ansluter sig till Pact of Free Cities och aktivt 

deltar i dess arbete för frihet, demokrati och hållbar utveckling. 
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